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[Finansministeren] 

førsler til udlandet. Derimod må der regnes 
med en mindre stigning i ledigheden, afhæn- 
gig af udviklingen i tilgangen til arbejdsstyr- 
ken. I forhold til de perspektiver, der tegne- 
de sig før maj/juni indgrebene, er der tale 
om en væsentlig forbedring af  den økonomi- 
ske situation, som dog fortsat er alvorlig. 

Af hensyn til målsætningen om en yderli- 
gere gradvis forbedring af  betalingsbalancen 
vil det i nogle år være nødvendigt at reduce- 
re befolkningens gennemsnitlige disponible 
realindkomst. Behovet for og omfanget af de 
finanspolitiske foranstaltninger, som er nød- 
vendige for at sikre denne udvikling i de 
kommende år, beror dels på den almindelige 
indkomstudvikling i samfundet, herunder på 
udfaldet af overenskomstopgøret i foråret 
1981, og dels på den samfundsøkonomiske 
udvikling i øvrigt, samt i hvilken udstræk- 
ning det lykkes at fastholde målsætningen 
om at sikre en kraftig afdæmpning af væks- 
ten i de offentlige udgifter. 

Regeringen vil ved tilrettelæggelsen af de 
kommende års økonomiske politik tage de 
videst mulige sociale og beskæftigelsesmæssi- 
ge hensyn. 

5. Indbudgetteringen af maj-juni foranstaltnin- 
gerne på finanslovforslaget 1981 

I juni måned vedtog folketinget en række 
skatte- og afgiftspolitiske love i medfør af 5. 
maj-forliget. Disse foranstaltninger er ind- 
budgetteret i finanslovforslaget. De øvrige 
dele af maj-aftalen er ligeledes indbudgette- 
ret i det fremsatte finanslovforslag. Jeg skal 
nedenfor i hovedtræk redegøre for forligets 
indbudgettering. 

Erhvervs- og beskæftigelsesplanen beløber 
sig som nævnt i 1981 til 5,4 mia.kr. Af denne 
ramme anvendes 1,2 mia.kr. til erhvervsrette- 
de skattelettelser, og 0,5 mia.kr. er forudsat 
afholdt over de kommunale udgiftsbudgetter. 

Beløb på 3,7 mia.kr. i 1981, der udløser udgif- 
ter senere 

På det statslige udgiftsområde iværksættes 
således i 1981 foranstaltninger til et samlet 
beløb på 3,7 mia.kr. Da en del af beskæftigel- 
sesplanens foranstaltninger først udløser ud- 
gifter på et senere tidspunkt end iværksættel- 
sen, fordeler budgetteringen af de 3,7 mia.kr. 
sig med 3,2 mia.kr. i 1981, 0,4 mia.kr. i 1982 
og 0,1 mia.kr. i 1983. Disse beløb er indbud- 

getteret på finanslovforslagets udgiftsposter 
for 1981 med tilhørende budgetoverslagsår. 

Som nævnt er det i den politiske aftale af 
5. maj 1980 aftalt, at der gennemføres offent- 
lige besparelser på i alt ca. 8 mia.kr. i 1981, 
fordelt med 4,5 mia.kr. i statslige besparelser 
og 3,6 mia.kr. i kommunale besparelser. Hen- 
sigten er gradvis at bringe realstigningen i de 
offentlige budgetter til ophør. 

De aftalte statslige besparelser indbudgetteret i 
1981 

På finanslovforslaget er indbudgetteret de 
aftalte statslige besparelser på 4,5 mia.kr. i 
1981. Besparelserne er videreført i budget- 
overslagsårene med et stigende beløb. Såle- 
des er indbudgetteret 4,9 mia.kr. i 1982, 5,2 
mia.kr. i 1983 og 5,3 mia.kr. i 1984. 

Den kommunale del af besparelserne vil 
blive udmøntet på de kommunale budgetter 
for 1981, der skal være vedtaget inden 1. ok- 
tober 1980. 

Begrænset vækst i statslige udgifter 
Med de indbudgetterede statslige besparel- 

ser sammenholdt med afsættelsen af meget 
små reserver, jfr. nedenfor, til ny lovgivning 
og tillægsbevillinger er væksten i de statslige 
udgifter meget begrænset fra finansåret 1980 
til 1981. 

De kommunale udgifter vil som nævnt 
kunne vokse inden for en ramme på 2 pet. 

Negativ budgetreguleringskonto på 1 mia.kr. 
De statslige besparelser er indbudgetteret i 

1981 med 0,8 mia.kr. på de rammebelagte 
udgifter, 1,6 mia.kr. på de lovbundne udgif- 

홢 ter, med indtægts- og gebyrforhøjelser på 0,8 
mia.kr. og med 0,3 mia.kr. som afledte be- 
sparelsesvirkninger på statsbudgettet af den 
kommunale spareplan. Endelig er optaget en 
negativ budgetreguleringskonto på 1 mia.kr., 
der vil blive udmøntet ved ændringsforslag 
under folketingets behandling af finanslov- 
forslaget. 

Udmøntningen af  budgetreguleringskontoen 
overvejes for tiden i de enkelte ministerier. 
Regeringen har besluttet, at der skal ske en 
budgetforbedring på 120 mill. kr. på inden- 
rigsministeriets budget, 105 mill.kr. på social- 
ministeriets budget, 150 mill.kr. på undervis- 
ningsministeriets budget, 120 mill.kr. på ar- 
bejdsministeriet budget og 150 mill.kr. på 


